
KEMENTER1AN PENDIDIKAN DAN KEBUDAYAAN 
UNIVERSITAS DIPONEGORO 

FAKULTAS SAINS DAN MATEMATIKA 
Jalan Prof. H. Soedarto, S.H. Temlialang Semarang Kotak 'Pos 1269 
Telepon (024) 7460020 Faximile. (024) 7460013 laman : undip.ac.id 

KEPUTUSAN DEKAN FAKULTAS SAINS DAN MATEMATIKA 
UNIVERSITAS DIPONEGORO 

NOMOR: 2021 /UN7.5.8./1-1K/ 2018 

TENTANG 

ALOKASI DANA PENGABDIAN KEPADA MASYARAKAT (SEMESTER GASAL TA 
20 I 8/ 2019) DI LINGKUNGAN FAKULTAS SAINS DAN- MATEMATIKA 

UNIVERSITAS DIPONEGORO 

DF,KAN FAKULTAS SAINS DAN MATEMAT KA 
UNIVERSITAS DIPONEGORO, 

Menimbang : a. Bahwa so.suai dengan dharma kedua dart Tri Dharma Perguruan. 
Tinggi ialah pengabdian kepada masyarakat dan sesuai dengan 
perkembangan Universitas Diponegoro menjadi Universitas Riset 
maka Dosen Fakultas Sains dan Matematika perlu dimot.ivasi 
untuk meningkatkan pelaksanaan kegiatan pengabdian kepada 
masyarakat; 

b. Bahwa para Ketua Tim Pengabdian FSM Unclip yang mengajukan 
proposal pengabdian kepada masyarakat dan diseleksi oleh Tim 
FSM Unclip; 

c bahwa mereka yang namanva tercantum dalarn lampiran 
keputusan dianggap mainpu dart bersedia menanganinya; 

c. bahwa se"bagai. nerwujudannya periu menetapkin Kep-utusan 
Rektor; 

Menginga t : 1. Undang-Undang Republik Indonesia Nomor 20 Tahun 2003 
Tentang Sistern Pendidikan Nasional; 

2. Undang-Undang Republik Indonesia Nomor 12 Tahun 2012 
Tentang Pendidikan Tinggi; 

3. Peraturan Pemerintah Republik Indonesia Nomor 7 Tahun 196 1 
Tentang Pendirian Universitas Diponegoro; 

4. Peraturan Pemerintah Republik Indonesia Nomor 23 Tahun 2005 
Tentang Pengelolaan Keuangan Badan Layanan Umum 
sebagaimana telah diubah dengan Peraturan Pemerintah Republik 
Indonesia Nomor 74 Tahun 2012 Tentang Perubahan Atas 
Peraturan Pcmenintah Republik Indonesia Nomor 23 Tabun 2005 
Tentang Pengelolaan Keuangan Badan Layanan Umum; 

5. Peraturan Pemerintah Republik Indonesia Nomor 17 Tahun 2010 
Tentang Pengelolaan dan Penyelenggaraan Pendidikan 
se bagaimana telah diubah dengan Peraturan Pemerintah 



Republik Indonesia Nomor 66 Tahun 2010 Tentang Perubahan 
Atas Peraturan Pemerintah Republik Indonesia Nomor 17 Tahun 
2010 Tentang Pengelolaan dan Penyelenggaraan Pendidikan; 

6. Peraturan Menteri Pendidikan Nasional Republik Indonesia Nomor 
65 Tabun 2009 Tentang Organisasi dan Tata Kerja Universitas 
Diponegoro; 

7. Keputusan Menteri Pendidikan Nasional Republik Indonesia 
Nomor 190/ MPN /A4/KP/2010 Tentang Pengangkatan Rektor 
Universitas Diponegoro; 

8. Keputusan Menteri Pendidikan Nasional Republik Indonesia 
Nomor 186/0/2002 Tentang Statuta Universitas Diponegoro; 

9. Keputusan Menteri Keuangan Republik Indonesia Nomor 
259/KMK.05/2008 Terdang Penetapan Universitas Diponegoro 
pada Depdiknas sebagai Instansi Pemerintah yang menerapkan 
Pengelolaan Keuangan Badan Layanan Umum (PK-BLU); 

MEMUTUSKAN: 

Menetapkan KEPUTU SAN REKTOR UNIVERSITAS DIPONEGORO TENTANG 
ALOKASI DANA PENGABDIAN KEPADA MASYARAKAT (SEMESTER 
GASAL TA 2018/2019) DI LINGKUNGAN FAKULTAS SAINS DAN 
MATEMATIKA UNIVERSITAS DIPONEGORO 

KESATU 

KEDUA 

KETIGA 

: Nama-nama. Ketua Tim Pengabdian kepada Masvarakat Dosen FSM 
Unclip yang rnelakukan pengabdian kepada masyarakat dengan 
judul sebagainia.na tersebut dalam lampiran keputusan 

: Mengalokasikan dana pengabdian kepada masyarakat kepada Ketua 
Tim Pengabdian Dosen masing-masing sebesar nilai pengajuan 
dengan pembayaran sebesar 100% dan i dana yang disetujui. 

: Ketua Tim Pengabdian Dosen menerima dana pengabdian kepada 
masyarakat agar menyampaikan laporan kegiatan, laporan 
perta.nggungjawaban keuangan dan berkewajiban memenuhi luaran 
yang telah ditetapkan kepada Dekan FSM Undip, sesuai dengan 
Buku Panduan Pelaksanaan Penelitian dan Pengabdian kepada 
Masyarakat Fakultas Sains dan Matematika Universitas Diponegoro. 

KEEMPAT : Segala biava yang tinibul sebagai akibat diterbitkannya keputusan 
ini dibebankan pada alokasi dana Fakultas Sains dan Matematika 
DPA FSM Undip Tahun 2018. 



KELIMA : Keputusan m i berlaku terhitung mulai tanggal 03 September 2018 
sampai dengan 30 November 2018, dengan ketentuan bahwa segala 
sesuatunya akan ditinjau kembali dan diperbaiki sebagaimana 
mestinya apabila ternyata terdapat kekeliruan dalam keputusan m i. 

Ditetapkan di Semarang 
Pada tan.ggal, 12 November 2018 

DEKAN FAKUL SAINS DAN MATEMATIKA 

PROF DR. WIDOWATI, S. I., M.SI 
NIP. 196902141994032002 



LAMP1RAN : KEPUTUSAN DEKAN FAKULTAS SAINS DAN MATEMAT1K.A UNIVERS1TAS DIPONEGORO 
NOMOR : 2021/UN7.5.8/HK/2018 
TENTANG : 

ALOKASI DANA PENGABDIAN KEPADA MASYARAKAT (SEMESTER GASAL TA 2018/2019) DI 
LINGKUNGAN FAKULTAS S.A1NS DAN MATEMATIKA UN1VERSITAS DIPONEGORO TABUN 2018 

Tabe1 I Daftar Pengabduin kepada Masyarakat (Semester Gasal 2018/20191 Fakultas Sains dan Matematika 
Tahun 2018 

No. Judo.* Nuns Tint Departenten Dumber 
Dana 

&war 
Anglemilan 

1 
Pelauhan software eviews untuk pemodelan 
vector autoregressive di Statistics Center 
Universitas Dtponegoro 

1. Kerua: 
Dr. Di Asih I Maruddani, 
S.St., M.Si. 

2. Anggota: 
Dr. Tarno, M.St 
Abdul Hoyyt, S.Si., Tvl.Si. 
Rita Kahmawati, S.S1.. M.S. 

STATISTIKA 
DPA FSM 
UNDIP 

Rp 4,000,000 

2 

, 

Pelatittan petubttatan keratinatt dati sainpah 
plastik untuk menirigkatkan Luisa eltontams 
sarnpah bag i nasabah Bank Sarnpah flerkah 
Mandiri RW 06 Kelurahan Gedawang 
Keeamatan Banyumanik 

I ketua: 
Hasbi Yasin, S.Si., M.Si. 

2. Anggota. 
Dr, Rukun Santos°, M.S1., 
Dr. Bulli Warsito. S.S1., 
M.Si. 
Dra, Suparti, M.Si. 

STAT1STIKA 
DPA FSM 
UNDIP Rp 4,000,000 

3 

Pelatibun aparat dean untuk pernbentukrin 
dega digital di de/1a Trirriuly° Kecamatan 
Juana Kabupaten Pati Menggunakan 
Microsoft Excel 

I. Kenta: 
Dra. Dva Ispnyanti, M.Si. 

2. Anggota: 
Prof. Dr. Mustatid. M.Eng. 

STATI:-.1TIKA 
DPA FSM 
LINDIP 

Rp 5,000,000 



No. Judul Hama Tim Departemen 
Sumber 

Dana 
Besar 

Anggaran 

PIA.D. 
Dtah Sa.itn, S.Si., M.Si. 
Sugito, S.Si.., M.Si. 
Ariel" Rahman hakim, S.St.. 
M,Si 

Pelanhan VBA Excel" untuk basis data 
kependudkan dsa Ngerting K.tcarriatan 
Bat. angan Kabupaten Pati 

1. Xenia. 
Di s. Agus Rusgiyono, M.Si. 

2. Anggota: 
Moth Abdul Mu}cid. S.Si 
M.Si, 
Dr Tank Widtharili, M.Si. 
Di s Sudarno, M Si. 
Alan Prahurarna, S.Si M.Si 

STATISTIICA 
DPA FSM 
UNDIP 

blp 5,000,000 

Pelatihan computational thinking untuk 
Guru-Guru di SD Negeri Candi I Kota 
Semarang 

1 Ketua: 
Drs. Suhaitono, M.Kom. 

2. Anggota: 
Drs. Aria Puji Widodo, MT. 
Edy Suharto, ST. M.Kom. 
Kbadijah, S.Korn., M.Cs. 
Ristruyari, B.Eng., M.Cs, 

INFORMATIKA 
DPA FSM 
UNDIP 

Rp 5,000,000 

Pembuatan video pernbelajaran bags Guru-
guru SMA Negeri 9 Semarang UNDIP 

1 Ketua: 
Panji Wasnu Wirawan. ST , 
MT. 

Indra Waspada, ST, MIL 
Drs. Djalal Er Riyanto, MI 
Komp. 
Dr. Retno Kusurnaningrurn 
S.Si.. M.Kom. 

, INFORMATI DPA FSM Rp 5,000,000 



No. Judul Nama Tim Departenten 
Sumbez 

Dana 
Beaar 

Angpan 

Beta Noraruta, S.Si., 
M.Koni, 

Workshop corriputational thinglang bagi Guru 
SMP Muhamrnadiyah 2 dan SNIK 
Muharnrnadiyah 2 Kota Semarang 

I. Ketua: 
Helnue An e t Wibawa, S.S1., 
M.Cs, 

2. Anggota• 
Priyo Sielik Sasorigko, S St., 
M.Kurn., 
Ragil Saputra, S Si., M Cs. 
Satriyo Adhy, S.Si., MT. 

INF'ORMATI1Ck 
DIM

 FSM
UNDIP 

Rp 4,000,000 

Internet clan sosial media yang srhat dun 
arnan bagi ibu-ibu PKK Kelurahan Tlugosari 
Kulon, Keearnatan Pedurungan Kota 
Semarang Jawa Tengalt 

1. Ketua: 
Drs. F.1ko Aril Sarwolio, 
M.Korn. 

2. Ang,gota: 
Nurdm Bahttar, S Si.. MT. 
Sukrnawati Nur Endah, 
S.Si , M.Kom. 
Dr. Eng. Adi Wibowo, S.S1., 
M.Kom.. 
Dinar Mutiara. R.N. ST 
M.Into Tech 1Comp), 

INFORMATIKA 
DF'A FSM 
UNDIP 

Rp 5,000.000 

Pembaaaan ohtnpiade maternatika SMA 
Bidang Kombinatorika meng n akan tehnik 
problem solving 

. 

I . Ketua 
Dr. Tai lictiani SRRIS4. .„ 
NI.Si. 

2. Anggota. 
Drs. Bayu Surarso M.S,. .. 
Ph D. 
Dr Susilo Hanyanto S.Si. 
M.S1. 

- 
MATEMATIKA 

DPA FSM 
UNDIP 

Rp 3,000.000gu 



No. Judul Nanaa Tim Depaxtenien &amber 
Dana 

Besar 
Ang.garan 

10 
Pcrnbtnaan olimplade mi.rternanka pada 
bidang aljabar tnenggrutakan tekrtik problem 
solving 

I. Ketua: 
Di R. Heru Tjahjana M.Si. 

2. Anggota-
Barnbang Irawanto S.Si 
M.Sr. 
Stu Khabibah. S.Si , M Sc 

MATE,MATIKA 
DPA FSM

Rp 
UNDIP 

3,000,000 

11 
Pembinaan ollmplade matematika SMA 
bidang Teori Bilangan meriggunakan teknik 
problem solving 

1 Ketua: 
Abdul As, S.Si M.Cs. 

2 Anggota. 
R. Hen Soehstyo Iltorno 
S.Si. M.Si. 
Farikhin S.Si. M.Si. Ph.D, 
Prof Dr. Widowati &St. 
A.1.Si. 
Drs Sottchrn Zak.i M.Kom. 

MATEMAT1KA 
DP ,A FSNI 
1../NDIP 

, Rp ,000,000 

12 
Penyululian peningkatan rn.otivast anak cialarn 
mempelajan ilrnu pengetahuan bap anak 
asuh panti Darun Najah Semarang 

I. Ketua 
Sutnsno S.Si. M.Sc. 

2. Anggota: 
Suryoto. S.Si., M.Si.. 
Dra. Sunarath, M.S1., 
Dita Anies Munawwaroh, 
S.Si., M.Sc. 

MATEMAT1KA 
DPA FSM 
LINDH' 

Rp 3,000,000 

13 
Diverstfikast produk ket alinan gcralrali 
Wonorejo melalui Geornetn Ruang 

.. 

1 Ketua: 
SoLtklun. S.Si . M Sc 

2 Anggota.: 
Dr Sutimitt„ iv1.St.. 
Drs Kamm°, M St . 
Ms, Harjito, M.Kom., 
' )1 s. YD Sumanto. M.Sr. 

MATEMATIKA 
DPA FSNI 
liNDIP 

Rp 5.000,000 



. Juittat Nana* Tina Departenian 
nab= 

Dana 
Beim 

Anggaran 

14 

Pencatran potensi sumber air bersth untuk 
inasyarakat Dusun Tosoro, Desa Jetak, 
Kecamatan Getasart. Kabupaten Semarang 
dengan Metode Geo!Asti ik 

I. Ketua: Dr. Eng. Udi 
Harmoko, M.Si. 

2. Anggota: 
Drs. Tony Yulianto, MT , 
Dr. Gatot Yuliyanto. M.Si., 
Drs M. Irharn Nurwidyanto. 
MT. h. Sugeng Widada, MT. 

FISIKA 
DPA FSM
I.; NDIP 

itp 4,000,090 

15
Penerapan metodt Resistivity untuk ekpiorasi 
potenst air bersih tuna masyarakat dusun 
Ketniri, Kecamatan Getasan, Kabupaten 
Semarang 

I Ketua. 
Rina Dwi Indiana. S.Si.. 
M.Si 

2. Anggota: 
Dr Dwi P. Sasong,ko, M.Si. 
1r Hernowo Danusaputro, 
MT.. 
Dr Rahrnat Gernowo„ M.Si, 
Dr. Eng. Agus Setyav:an. 
M.Si. 

' SIKA 
DPA FSM 
'NDIP Rp 5,000,00, 

16 
Pernanfaatan sistem kontrol Ph otornaus pada 
tanarnan hidroponik Muria Farm Kabupaten 
Kudus 

1 Kerua: 
licri Sugno. M.Sc. 

2 Ariggota: 
Ir. Ainie Khunau, DEA, 
Drs. Isnain Gunadi M.Si. , 
Dr. Janine° Endra S., M.Sil, 

FISIKA 
DIPA FSM 
UNDIP 

Rp 4,000,000 

17 
Pelatihan teknologi Cor Logam di Pondok 
Pesantren Al Multazarn Pudak Payung 

.. 

1 Ketua: 
Much. Azarn, S Si., M.Si.. 

2 Anggota. 
Dr. Muhammad Nur, DEA

' 
Zaenul Muhlisin, S.Si. , 

Chou ul Anarn M.Si . 
Val:at Arianto. S.Si.. M.Si. 

FISIKA 
DIPA FSM 
UNDIP 

Rp 4,000,000 



No. Jadul Nsuna Tim Departemen Number 
Dana 

Besar 
Anggaran 

1S 
Pc.rierapan itsik A radras; rnedis unruk stswa 
dan guru SMA di Semarang 

I. Ketua. 
Zaenal Anfin, S.Si., M.Si., 

2. Anggota. 
Evt Senawan, S.S.Si., M.St.. 
...h. Eng. Eko Hidayanto. 
M.Si, 
Pandit Tnadyaksa, S Si., 
M Sc., 
Very Richardrna, S.Si.. 
M.Sr. 

FISIKA 
DIPA ESM 
UNDIP 

. . . 
Rp 4,00 000 

19 
Pelatihan Keselarnstan Peralatan Laser untuk 
Guru dan Siswa Sekolah Dasar 

1. Kenta: 
Drs. K. Sofyan Firdausi. 
M.Sc. 

2 Anggota: 
Dr. Eng. Ali Khurnarni, 
ME., 
Dr. Asep Yoyo 'vVardaya, 
S.Si., M.St., 
Prof -. Dr, Wallyu Setia Budi, 
MS. 

FISIKA 
DIPA PSM 
UNDIP 

Rp 4,000,000 

20 
Pelatihan sintesa material slam untuk 
aplikasi bidang media bagi siswa SMP Islam 
terpadu PADB Semarang 

Kertra-
Prof. Dr. Her Suranto, 
S.Si., M.S., 

2 Anggota: 
Drs. Indras 
IVlarhaendralaya, M.Si., 
Di. !is Nurnasanah, S.St., 
M. Si. 

FISIKA 
DIP FSM 
UNDIP 

Rp 3,000,000 



f 

No. Judul Nana* Tim Departcninn Sauxber 
Dana 

Bazar 
Anglin-an 

21 
Pengenalan alat-alat listrik di Madrasah 
Tsanawiyah Husnul Khaimah Rowosan 
Tembalang Sernarazig 

1. ICetuar 
Dr. Suryono, M.Si., 

2.. Anggota: 
Dr. Carur Ertl Wrdodo, MT.

' 
Dr. Kusworo Adi, MT., 
Dr. Sumanyah, M.Si. 

FISIKA DIP' FSM 
UNDIP Rp 4,000,000 

22 

Simulast dan strategi masuk Perguruan Tinggi 
bagi Caton Mahasiswa dim dalur Sekolah 
Menengah Umum/madrasah aliyah 
(SMU/MA) di wilayah Kodia Sermiu-ang 

I. Ketua: 
Dr. Priyono, M.Si 

2. Anggota: 
V. Gunawan SK., M.S1., 
Ph.D. 
Dr Agus Subagio, M.Si. , 
Dr Ngurah Ayu K. Urruyati, 
M.Si. 

FISIKA 
DMA FSM 
UNDIP 

• 

I-Zp 4,000,("00 

Ditetapkan di Semarang 
Pada tanggal, 12 November 2018 

DEKAN FAKUTAS SA1NS DAN MATEMATIKA 

It 

PROF. DR. WIDOW.AT S.S1., M1.S1 
NIP 196902141994032002 



KEMENIEREAN RISET, TEKNOLOGI, DAN PENDID AN 
UNIVERSITAS DIPONEGORO 

FAKULTAS SA1NS DAN MATEMATIKA 
Jai= Prof. H. Soedarto, SH, Tembalang Semarang 50275", 

Teiepon (024) 7474754, Faks (024) 76480690.. F.-mail • fsmrkundip.ac.id 

SURAT PENUGASAN 
PLLAICSANAAN 1(F,GI4TAN PENGABD1AN KEPADA MASVARAKAT 

MBER DANA SELALN APBN YANA 1.1 AS SALNS & MATEMATIKA UNDIP 
TAIWN A NGGARAN 2018 

Nomor : i ej 307 TITN7.5.8/PG/2018 

Pada hari ini SENIN tanggai TIGA bulan SEPTIMBER tahun DITA RIB W1APAN BOAS 
bertandatangan dibawah 

I. Prof. Dr. Widow *ti, S.Si. Dekan Fakultas Sams dan Matematika Universitas Diponegoro, 
M.Si. berundak dalam jabatan untuk dan atas na.ma Fakultas Sams 

dan Matematika Iiniversrta.s Diponegoro Semarang, 
berkedudukan di jalan Prof H. Soetbrto. SH. Tembalattg, 
Semarang, selanjumya disebut PIIIAK PF:RTAMA. 

2. Hen i Sugito, M.Sc. Dosen di Departemen Fisika Fakultas Sams dan Matematika 
Universitas Diponegoro sebagai Ketua Peneliti yang 
selanjutnya disebut MILAN KEDITA. 

Berdasarkan SK Dekan Fakultas Sams dan Maternatika, Unlversaas Diponegoro nornor : 
202 11tiN7.5.8iHK/2018 tanggal 12 November 2018, tentang penetapan pendanaan kettiatan 
Pengabdian kepada Masyarakat Fakultas Sams dan Matematik.a Uniyersitas Diponegoro Tahun 
Anggarau 2018, FIJIAN PERTAMA dan PIII A h. ICEDIA, secara bersama-sama sepakat 
mengikatkan dirt dalam suatu Penugasan Pelaksanaan kegiatan Pengabdian kepada Masyarakat 
dengan ketentuan dan syarat-syarat sebagaimana dIatur dalam pasal-pasa sebagm benkut 1 ...

Pasal 1 
Pelsksanann Penugusan 

(1) LIHAK PERTAMA menugas an kepada PIRAK KEDUA wauh melaksanakan pengabdian 
kepada masvarakat dengan tim kegiatan. Judul kegiatan, Departemen sebagal benkut 

Tim Peneliti Judul Depstrtetuen 

I. 1r Ainie Khuriati, DEA Pemanfaatan Sister' kontrol PH 
:  2 Drs Isnain Gunath M.& ' Otomans pada Tanaman Hidroponik 

. 
Nturia Farm Kabupaten Kudu.s 

3. Dr. Jatmiko Endro S. 
M. Si 

ka 



(2) PHIAK PERTAMA menyerahkan dana pengabdian kepada masyarakat sebagaimana dirnaksud 
dalam ayat (1) sebesar Rp.4.000.000 (Empar Jura rupiah) melalut sumber dam setain APFiN 
[WA SUKPA Fakultas Sains dan Maternatika Universitas Diponegoro Tahun Anggaran 2017, 
kepada PIHAK KEDUA; 

(3) PIHAK KEDUA bertanggung jawab penub alas Pelaknaan pengabdian kepada masyaraltht. 
pengadministrasian. pembelanjaan dan pelaporan keuangan pekerjaan sebagaimarta dimaksud 
poda ayat ( I) sesuai dengan ketentuan yang berlaku: 

(4) PIHAK KEDUA berkewajiban mengembalikaat sisa dana yang tidak dtbelanjakan kepada 
Bendahara Penerimaan Universitas Diponegoro melalui PIHAK PERTAMA: 

(5) Apabila PIRAK KEDUA tidal( dapat mclaksanakan pcngabdian kepada masyarakat 
setatipitnana dimakstal pada ayat (1) maka PIHAK KEDUA wajib rnengembalikan dana 
sebagaimana yang disebutkan ayat (2) kepada PERAK PERTAMA. 

Paul 2 

Cara Pembayaran dan Mekaaisme Penettiran Dana 

(1) PIHAK PERTAMA memberikan Dana pengabdian kepada masyarakat sebagaimana dimaksud 
dalam Pasal 1 dibayarkan kepada P1HAK KEDUA, secara bertahap dengan ketentuan sehaga.
herikut: 

a. Pembayaran Tahap Pertama sebesar 80% dan i rota) dana pengabdian kcpada masyarakat 
yaitu 80% x Rp.4.000.000,- = 4.3.200.000.- (riga futa dua nous ribu rupiah), setelah 
PIIIAK KEDUA mertgumpulkan dokumen sebagai berikut: Dua eksemplar proposal 
pelaksanaan pengabdian kepada inasyarakat yang didalamnya telah meliputi Rencana 
anggaran belanja (RAB) 100% Hard Copy (Soft Cover laminating) dijilid tanpa Iakban, 
adapun warna cover menyesuaikan dengan scheme sebapimana telah disebutkan dalam 
panduan penelitian dan pengabdian kepada masyarakat NM UND1P; 

b. Pernbayaran Tahap kedua (akhir) sebesar 20% clari total dana pengabdian kepada masyarakat 
yaitu 20% x Rp.4.000.000,- - Rp.1100.000.- (TAgiipart ratio ribu rupiah), setelah P1HAK 
KEDUA menyerahkan dokumen sebagai berikut : 

. Tiga eksemplar Hard Copy Laporan kernajuan peiaksanaan kegiatan pengabdian kepada 
masyarakat; 

ck -mp)ar Hard Copy liqx)ntn penggunaan dana LaMp I sebcsar 80%, dan tahap 
Illakhir 20%; 

3. Tiga eksemplar I lard Copy Laporan Akhir dalam bentuk hanicopy 

4. Saw berkas Hard Copy Dokumen Luaran pengabdian kepada masyarakat sesuai yang 
dijanjikan 

5. Soft Copy point b angka 1-4 dicopy kedalarn CD RW 

(2) PIHAK PERTAMA menyerahkan dana sebagairnana disebutkan dalam Pawl 1 ayat 2 kepada 
PIHAK KEDUA setelah dikurangi pajak sesuai dengan golongan keptutgkatan terkini ketua 
kegiatan dengan ketentuan sehagai berikut 

a. Kerua kegiatan pengabdian kepada masyarakat untuk golongan il l sebesar 5%; 

b. Keno kegiatan pengabdian kepada masyarakat untuk golongan IV sebesar 15 % 



Paul 3 

Pembayaran Melalui Rekening Pill AK KEDUA 

(1) Dana pen an kepada masvarakat sebagatmana chmaksud dalam Pasal 1 tarsebut dibayarkan 
metalui rekening ata.s nama PIHAK KEDUA pada bunk yang ditunjuk oleh P11-1AK 
PERTAMA; 

(2) PRIAK KEDUA mernbenkan kuasa penuh kepada PLIIAK PERTAMA untuk melak-ukan 
Motor salck) sejumlah dans yang telah dibayarkan oleh PERAK PERLA MA apabila PITIAK 
KEDUA belum memcnuht segala kewajiban dan persyaratan pencturan; 

(.3) PIIIAK PERTAMA ndak bertanggungjawab alas keterlambatan daraatau ndak terhayarnya 
sejumlah dana sebagaimana dimaksud dalam ayat I tersebut yang disebabkan karena kesalahan 
PIHAK KEDLA dalam mernberikan data rekening. 

Pasal 4 

Luaran Kegiatan Pengabdian Masyarakat 

( I) PIRAK KEDUA berkewajiban metnenuht luantn yang telah ditetapkan. sesuat dengan Buku 
Panduan Pelaksanaan Penelitian dan Pengabdian kepada Masyarakat Eakultas Sams dart 
Matematika Universitas Diponcaoro yang berlaku dan telah disesuaikan dengan Surat Edaran 
ReIctor UNDIP. 

PMAK KEDUA berkewajiban menyebarluaskan has pengabdian kepada masyarakat dengan 
cara diseminarkara dtpublikasikart daraatau dipatenkan, kecuali hasit Penelitutn yang bersifat 
rahasla atuu alasan 

(3) flak kepennlikan Luaran pengabdian kepada masyarakat sebagaimana dnnaksud pada ayat (I) 
dan ayat (2) adalah inilik Umversitas Diponegoro, 

(2) 

Pasta! 5 

Monitoring dan Evaluasi 

( I ) MAK KEDI:A wajib menyampaikan laporart Kemajuan Pelaksanaan Kegiatan Pengabdian 
kepada Masyarakat kepada ?MAK PERTAMA sesuat dengan Buk-u Panduan PeIaksanaan 
Penetitian dan Pengabdian kepada Masyarakat Universitas Dtponegoro yang berlakta 

(2) PIRAK PERTAMA herhak melakukan Monitoring dan Evaluast Pelaksanaan pengabdian 
kapada masyarakat yang tclah dilaksanakan PERAK KEDUA; 

(3) Penyampaian Laporan Kama(uan Pelaksanaan Pengabdian kepada Masy-arakat dan jadwal 
Monitoring dan Evaluast Kegtatan ditentukart Ictith lanjut oleh PITIAK PERTAMA. 

Pasal 6 

Pelaporan Penelitian 

( 1) PMAK KEDLA wajib membuat Laporan kemajuan dan laporan Maur ha ql pelaksanaan 
pengabdian kepada masyarakat, 

(2) PITIAK KEDUA berkewajiban menyampatkan Laporan Keuangan 80% dan 20% kepada 
PIHA.K PERTAMA: 

(3) Laporan akhir hasii pelaksanaan pengabdian kepada masyarakat diserahkan PIIIAK KEDUA 
kepada PIHAK PERTAMA pada jam kerja selambut-lambatnya pada tanggal 30 Novc:rnber 
2018 



(4) Laporan akhit hasi1 pclakaanaan pengabdian wajtb memenuhi persyaratan sebagai beri kin 

a) Laporan diketik dengan huruf Times New Roman Font 12, spas) 1,5: 

h) 13entuk; ukuran kertas kwarto A4: 

c) Warria cover sesuai dengan skema datum buku panduan yang berlaku, 

di LIntuk hard copy dijilid SCL (Soft Cover Laminating); 

Pasal 7 

Perubahan Susunan tint pelaksana kegiatan 

Perubahan terhadap swaman tim pelaksana dan substansi petaksanaan pengabdian kepada masyarakat 
dapat dihenarkan apahtla telah rnendlupat persetujuan tertulis dan Dekan Fakultas Sains dan 
Niatematika L'ni‘ ersitas Diponegoro. 

Pasal 8 

Petauggaran kode Etik nation 

( I) Pengusuian dan Pelaksanaan pengabdian kepada triasyarakat hams berdasarkan kode etik ttrniah; 

(2) Apabila dikemtkhan han ternyata judul pengabdian kepada masyarakat sebagaimana dimaksud 
pada Pasal 1 dricmukan adanya pelanggaran kode etik ilmiah, maka kegtatan pengabdian kepada 
masyatakat terschut dinyatakan batal dan MAK. KEDIIA wajib mengembalikan dana yang 
telah diterima. 

Pa al 9 

Kepemilikan Basil Kegiatan Pengabdian Masyarakat 

(,1) Hak Kekayaan Intelektual (11K1)/Paten yang dihasilkan dan l'etaksanaan pengabdian kepada 
masyantkat menjadi milik Universitas Diponegoro, dratur dan dikelola sesuai dengan peraturan 
dan perundang-undangan yang beriaku ; 

(2) Hasil legiatan pengabdian kepada masyarakat berupa peralatan dattatau alat yang dibeli dan 
kegiatan ini adalah mihk Universitas Diponegoro dengan tanda bukti penandatanganan Berita 
Aeara penyerahan barang antara PHIAK PERTAMA dan PERAK KEDUA 

(3) PIIIAK KEDUA berkewajiban menyerahkan bukti kepernilikan HI(J. hasil pengabdian kepada 
masyarakat kepada PIIIAK PCRIAMA 

Pasal 10 

Sanksi/Denda 

(I) Apahala sarnirat dengan hatas wally yang telah ditentukan, PHIAK KEDUA belturn memenutn 
kewajtbannya maka dapat dikenakan sanksi oleh PTHAK PERTAMA; 

(2) Apabila PIIIAK KEDUA belum dapat menyelesaikan pekeroan berdasarkan jangka waktu yang 
telah ditetapkan dalam surat pentieusan m i, rnaka dikenalan dcnda olch PIHAIK PF,RTAAIA 

Pasal 11 

Penyelesaian Perselisihan 

Apabtla teoadi perselisihan antara Plii4JC PERTAMA dan MAK KEDE. A dalam Surat 
Penugasan Pelaksanaan Pengabdian kepada Masyarakat ini. akan di1akukan penyelesaian secara 
musyawarah dan mufakat, sakiranya tiduk tercapai penyelesaian secara musyawarah dan mufakat 
maka penyelesatan dikikukan melalui proses hukum dengan memilth tempat di Pengadilan Negert 
Semarang, sebagai upaya hukum ungkat pertatna clan tcrakhir. 



Pass! 12 

Jangka Waktu Pengabdian kepada Masyarakat 

Surat Penugasan tni herlaku sejak ditandatangani antara PIEHAK PER'fAMA dan PITIAK KEDLA 
satnpai dengan tanggal 30 November 2018 

Pasal 13 

Adendum dan Penutup 

11 Hal-hal yang belum diatur dalam Surat Penugasan Pelaksanaan Pengabdtan kc ada Masvarakat 
tin chatur kemudian anima PTHAK PERTAMA clan PtHAK KEDUA yang akan dituangkan 
da1am bentuk adendum clan tnerupakan bagian tak terpisahkan dan i surat penugasan ni 

(2) Surat Penugasan Pelaksanaart Pengabdiun kepada Masyaralcat ini dibuat rangkap 2 (duat d2ut 
bermaterai cukup sesuat dengan ketentuan yang berlaku. 

Num( KE LW A 

Hen i Sugito, 
NIP 198010072005011002 

P1HAK PFIITAMA 

TERAt et. , 
EAFFN331 

0 0 
ISL itir- • 

Prof. Dr. Widowatt, 
NIP 196902141Q940 OW 


